
 - 1 - 

那珂市議会 議会運営委員会記録 

開催日時 平成30年３月22日（木）午前９時30分 

開催場所 那珂市議会第２委員会室 

出席委員 委員長  寺門  厚    副委員長 大和田和男 

委 員  筒井かよ子    委  員 木野 広宣 

委 員  萩谷 俊行    委  員 笹島  猛     

職務のため出席した者の職氏名 

議  長 君嶋 寿男    副議長 古川 洋一 

事務局長 寺山 修一    次 長 清水  貴 

次長補佐 横山 明子     

会議事件説明ため出席した者の職氏名（総括補佐職以上と発言者） 

市  長 海野  徹    副市長 宮本 俊美 

総務部長 川崎  薫 

会議に付した事件と結果概要 

（１）議案の追加について 

…執行部より議案３件、特別委員会より議案１件が追加提出   

     （２）平成30年第２回定例会会期日程（案）について 

        …日程案のとおり了承 

 議事の経過（出席者の発言内容は以下のとおり） 

     開会（午前９時29分） 

委員長 時間が早いんですけれども、おはようございます。 

第１回の定例会も残すところあと２日となりまして、各委員会も構成が変わりまして、

新しい体制で運営しております。 

当委員会は、ご紹介しますと、萩谷委員、木野委員、筒井委員、笹島委員、大和田副委

員長、私の６名の新体制で２年間運営してまいります。よろしくお願いします。 

それでは、議会運営委員会を開会いたします。 

ただいまの出席委員は６名であります。 

定足数に達しておりますので、これより議会運営委員会を開会いたします。 

会議事件説明のため、市長、副市長、総務部長の出席を求めております。 

職務のため、議長、副議長及び議会事務局職員が出席しております。 

ここで議長より挨拶をお願いいたします。 

議長 皆さんおはようございます。 

ただいま委員長から話がありましたように、あすが最終日となりました。 

本日は、議案の追加、また次回の定例会の日程案として、二つ挙げてあります。 



 - 2 - 

寺門議運委員長新体制の中で活発な議運活動ができますことをご祈念申し上げまして挨

拶に代えさせていただきます。 

よろしくお願いいたします。 

委員長 ありがとうございます。 

続きまして、市長よりご挨拶をお願いいたします。 

市長 おはようございます。 

今委員長、それから議長のほうからもお話がありましたけれども、明日が議会の閉会日

となりました。議員各位には連日慎重なるご審議をいただきまして、厚く御礼を申し上げ

たいと思います。 

さて本日は、追加案件としまして、最終日に上程いたします議案３件及び次回定例会の

日程につきましてご審議をいただくことになっております。 

慎重なるご審議いただきますようお願い申し上げまして、挨拶とします。 

委員長 ありがとうございます。 

ではこれより議事に入ります。 

１、議案の追加についてでございます。 

資料をごらんのとおり、執行部から議案３件が追加提出されました。内容につきまして

はお手元の議案書のとおりでございます。 

この追加議案については、この後の全員協議会でご説明いただきまして、あすの本会議

に上程し、委員会付託を省略して採決を行うことでよろしいでしょうか。 

  （「異議なし」と呼ぶ声あり） 

委員長 異議なしと認め、それではそのように決定をいたします。 

続きまして、お手元にお配りしましたとおり、発議第１号としまして、菅谷地内旧歯科

ビル及び土地の寄附に関する調査特別委員会より議案が提出されました。 

この件につきまして事務局から説明をさせていただきます。 

事務局長 それでは私のほうから説明させていただきます。 

この調査特別委員会の経費の上限でございます。こちらにつきましては、昨年の12月に

できました調査特別委員会に対する平成30年度の調査に要する経費を定めるものでござい

ます。 

平成29年度の調査経費につきましては、調査特別委員会の設置の際に議決いただきまし

たけれども、調査が継続しているため平成30年度の調査に要する経費をあらかじめ定める

ものでございます。経費の算定につきましては、必要最低限の調査に要する経費を算定し

ております。 

以上でございます。 

委員長 この議案につきましても、ただいまの説明のとおり、あすの本会議に上程し、採決を

行うことでよろしいでしょうか。 



 - 3 - 

（「異議なし」と呼ぶ声あり） 

委員長 異議なしと認め、それではそのように決定をいたします。 

続きまして、平成30年第２回定例会会期日程（案）について、事務局から説明をさせま

す。 

次長補佐 それではお配りいたしました第２回定例会の会期日程（案）をごらんください。 

６月の定例会でございますが、６月８日から27日まで、20日間を予定しております。 

まず１日目、６月８日金曜日、本会議で開会から議案の上程、説明まで。 

６月９日から11日が休会。 

12日が本会議で一般質問、続けて13日も本会議、一般質問から、議案、請願・陳情の委

員会付託まででございます。 

６月14日が休会。 

６月15日金曜日が常任委員会で、総務生活常任委員会。この後土日で休会を挟んでしま

いますけれども、８月18日から20日までの３日間が引き続き常任委員会で、産業建設、教

育厚生、原子力安全対策となっております。 

21日から25日までが休会。 

26日が議会運営委員会、全員協議会でございます。 

27日最終日、本会議で委員長報告、質疑、討論、採決、閉会でございます。 

その下でございますが、５月29日火曜日が一般質問の通告締め切り、６月１日金曜日が

１週間前の議会運営委員会、全員協議会、議案説明会を予定しております。 

以上です。 

委員長 事務局の説明が終わりました。 

質疑ございませんか、ご意見等。 

（「なし」と呼ぶ声あり） 

委員長 ないようですので、この第２回定例会会期日程（案）について決定をしてよろしいで

しょうか。 

（「異議なし」と呼ぶ声あり） 

委員長 異議なしと認め、それではこの会期日程（案）に決定をいたします。 

以上で本日の案件は終了しました。 

議会運営委員会を閉会いたします。どうもお疲れさまでした。 

なお、議会運営委員会は明日、本会議が終わりまして、広報編集委員会が終わってから、

開催させていただきますのでよろしくお願いします。 

閉会（午前９時35分） 

 

   平成３０年５月２日 

    那珂市議会 議会運営委員会委員長  寺門  厚              


